
Администрация г. Томска 

Департамент образования 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 35 г. Томска 

 

П Р И К А З 
 

04.09.2023                                       № 200-о 

 

 

О проведении школьного и муниципального этапов 

Всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году  

 

В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным Приказом Минпросвещения России от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», 

распоряжением Департамента общего образования Томской области от 16.08.2023 1296-р 

«О проведении школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады 

школьников в Томской области в 2023-2024 учебном году», в целях выявления, поддержки 

и развития у обучающихся талантов и способностей, интереса к научно-исследовательской 

деятельности, обеспечения объективности проведения и оценки результатов олимпиады, 

создания равных возможностей для обучающихся: 

 

Приказываю: 

1. Утвердить состав организационного комитета школьного этапа ВсОШ (Приложение 1) 

2. Утвердить состав жюри школьного этапа ВсОШ по каждому общеобразовательному 

предмету, кроме предметов, проводимых на платформе «Сириус. Курсы» (физика, химия, 

астрономия, биология, математика, информатика). (Приложение 2) 

3. Назначить Цвенгер Е.И., учителя физики, школьным координатором школьного и 

муниципального этапов ВсОШ.  

4. Цвенгер Е.И., совместно с Оргкомитетом: 

4.1. Провести школьный этап ВсОШ с 19 сентября по 01 ноября 2023 г.: 

- по 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика, химия, биология, 

астрономия и физика) на платформе «Сириус. Курсы», в установленные сроки согласно 

Приложению 3. 

- по общеобразовательным предметам: география, иностранный язык (немецкий, 

английский), искусство (мировая художественная культура), история, литература, 

обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право, русский язык, 

технология, физическая культура, экология, экономика, по заданиям, разработанным для 

обучающихся 5-11 классов (по русскому языку – для обучающихся 4-11 классов) 

региональными предметно методическими комиссиями по графику, установленному 

Департаментом общего образования Томской области, согласно Приложению 4.  

4.2. Обеспечить заблаговременное информирование участников олимпиады и их родителей 

(законных представителей) о сроках и местах проведения школьного и муниципального 

этапов по каждому общеобразовательному предмету, а также действующем Порядке и 

утвержденных требованиях к организации и проведению школьного и муниципального 

этапов олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.  

4.3. В целях соблюдения объективности процедуры проведения ВсОШ определить квоты 

победителей и призеров школьного и муниципального этапов олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету:  



 победителем школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету по каждой 

параллели, признается участник, набравший наибольшее количество баллов в рейтинге 

участников олимпиады по каждой параллели при условии, что количество набранных им 

баллов превышает 40 % максимально возможных баллов и не должно превышать 30 % от 

общего количества призёров и победителей школьного этапа по каждому предмету;  

 призером школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету по каждой 

параллели, признается участник, следующий в итоговой таблице за победителями, 

набравший наибольшее количество баллов в рейтинге при условии, что количество 

набранных им баллов составляет от 30 до 40 % максимально возможных, и не должно 

превышать 40 % от общего количества участников школьного этапа по соответствующему 

предмету в каждой параллели;  

 при одинаковом максимальном количестве баллов набранных у двух и более участников 

олимпиады, то все они также признаются победителями олимпиады и заносятся в рейтинг 

в алфавитном порядке; 

5. Чемеркину И.И., учителю математики, ответственному за школьный сайт:  

– своевременно размещать актуальную информацию на официальном сайте школы в 

разделе «Всероссийская олимпиада школьников» в соответствии с требованиями 

(Приложение № 5)  

6. Цвенгер Е.И., координатору школьного и муниципального этапов ВсОШ:  

- в течение следующего дня после проведения олимпиады по каждому предмету 

своевременно направлять выполненные задания обучающихся председателю жюри для 

проверки, за исключением практической части по физической культуре. По данному 

предмету составить график выполнения практической части по согласованию с 

руководителем МО с последующим выставлением в протокол результатов теоретической и 

практической части;  

– утвердить и опубликовать на официальном сайте образовательной организации, рейтинг 

победителей, призеров и участников школьного этапа олимпиады, в том числе протоколы 

жюри по каждому общеобразовательному предмету, в срок не позднее 3-х дней после 

утверждения результатов;  

- представлять муниципальному оператору по электронному адресу 

imc@obr.admin.tomsk.ru отчеты о проведении школьного этапа ВсОШ по каждому 

общеобразовательному предмету в электронном виде и сканы, заверенные руководителем 

образовательной организации не позднее сроков указанных в графиках (приложения № 5, 

6 к распоряжению департамента образования администрации Города Томска № 835-р от 

06.09.2022г «О проведении школьного и муниципального этапов Всероссийской 

олимпиады школьников в городе Томске в 2022- 2023 учебном году»).  

- проконтролировать заполнение обучающимися школьного, муниципального и 

регионального этапов олимпиады согласия на обработку персональных данных 

(Приложение 6), заявление на участие в олимпиаде (Приложение 7). 

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Терекова Р.Ю., заместителя 

директора по научно-методической работе  
 

Директор школы:                                                                                         Е.А. Пьянзина  

 

 

С приказом ознакомлены: 

_____________ 2023  г. ________________ Цвенгер Е.И.   

_____________ 2023  г. ________________ Тереков Р.Ю.   

_____________ 2023  г. ________________ Чемеркин И.И.  

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу № 200-о от 04.09.2023 г. 

 

Состав школьного организационного комитета ВсОШ 

1. Пьянзина Е.А., директор МАОУ СОШ № 35 г. Томска, председатель школьного 

организационного комитета ВсОШ; 

2. Тереков Р.Ю., заместитель директора по НМР, заместитель председателя 

оргкомитета; 

3. Цвенгер Е.И., учитель физики, координатор школьного и муниципального этапов 

ВсОШ; 

4. Величко О.П., руководитель МО учителей предметов гуманитарного цикла; 

5. Денисова Е.В., руководитель МО учителей предметов физико-математического 

цикла и информатики;  

6. Сиротина С.А., руководитель МО учителей начальных классов; 

7. Ефремова Н.Б., руководитель МО учителей иностранных языков; 

8. Головина Е.Ю., руководитель МО учителей предметов естественно-научного цикла 

и ОБЖ  

9. Чемеркин И.И., учитель математики.  

 

 

Приложение № 2 к приказу № 200-о от 04.09.2023 г. 

 

Состав жюри школьного этапа ВсОШ 

Предмет Состав жюри  

Английский язык  Ефремова Н.Б., председатель жюри, 

Алябьева О.С., Базюк О.В. 

Экология, география  Черникова Т.Н., председатель жюри, 

Цалко Д.М., Головина Е.Ю. 

История, обществознание, право, 

экономика 

Тереков Р.Ю., председатель жюри, 

Боровик Т.Н., Спесивцева О.А.   

Литература, Русский язык, Искусство 

(мировая художественная культура) 

Величко О.П., председатель жюри; 

Лукашенко А.П., Кошелева Н.Н., 

Головнина А.Е.  

Физическая культура, Основы 

безопасности жизнедеятельности, 

технология  

Фирсов А.В., председатель жюри, 

Головина Е.Ю., Вертененко И.А.,  

Гридин В.А. 
 

 
 

Приложение № 3 к приказу № 200-о от 04.09.2023 г. 

 

График проведения школьного этапа ВсОШ  

по физике, астрономии, химии, биологии, математике и информатике  

на платформе «Сириус. Курсы» в 2023-2024 учебном году 

 

Предмет Дата проведения 

Физика 29 сентября 

Астрономия 3 октября 

Химия 6 октября 

Биология 13 октября 

Математика (7 – 11 классы) 19 октября 

Математика (4 – 6 классы) 20 октября 

Информатика 27 октября 



 

Приложение № 4 к приказу № 200-о от 04.09.2023 г. 

 

Сроки проведения школьного этапа ВсОШ в Томской области  

в 2023-2024 учебном году по заданиям,  

разработанным региональными предметно-методическими комиссиями 

 

№ Общеобразовательный 

предмет 

Дата проведения Дата опубликования и 

предоставления результатов 

1.  Экология  19 сентября (вторник) 26 сентября 

2.  Английский язык 20 сентября (среда) 27 сентября 

3.  География 21 сентября (четверг) 28 сентября 

4.  Искусство (МХК) 22 сентября (пятница) 29 сентября 

5.  Русский язык 26 сентября (вторник) 3 октября 

6.  Экономика 27 сентября (среда) 4 октября 

7.  Право 29 сентября (пятница) 5 октября 

8.  Обществознание 3 октября (вторник) 10 октября 

9.  Литература  4 октября (среда) 11 октября 

10.  История 10 октября (вторник) 17 октября 

11.  Физическая культура 11, 12 октября  

(среда, четверг) 

19 октября 

12.  Немецкий, китайский, 

французский языки 

13 октября (пятница) 20 октября 

13.  Технология 16, 17 октября 

(понедельник, вторник) 

23 октября 

14.  Основы безопасности 

жизнедеятельности 

18, 19 октября  

(среда, четверг) 

25 октября 

 
 

Приложение № 5 к приказу № 200-о от 04.09.2023 г. 

 

Информация и документы, обязательные для размещения на странице Олимпиады 

на сайте образовательной организации: 

1. Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников (актуальная редакция). 

2. Нормативные акты, регламентирующие проведение школьного, муниципального и 

регионального этапов. 

3. Состав организационного комитета и жюри школьного этапа (с контактной 

информацией). 

4. График и площадки проведения школьного этапа. 

5. Правила регистрации участников на каждый этап олимпиады. 

6. Результаты участников школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету. 

7. Образцы заявлений на участие в Олимпиаде, согласие на опубликование олимпиадных 

работ, согласие на обработку персональных данных. 

8. Приглашение для обучающихся данной образовательной организации, набравших 

проходные баллы принять участие в муниципальном, региональном этапах Олимпиады 

(список участников по каждому общеобразовательному предмету). 

9. Информация с контактными данными школьного, муниципального и регионального 

координатора (рабочий телефон, e-mail). 

10. Ссылки на страницы регионального оператора Олимпиады, органа местного 

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования и/или сайта 

муниципального оператора Олимпиады. 

 



Приложение № 6 к приказу № 200-о от 04.09.2023 г. 

 

                                                                          

В оргкомитет школьного и муниципального этапов  

всероссийской олимпиады школьников 

 

Согласие совершеннолетнего обучающегося на обработку персональных данных в 

муниципальном образовании Город Томск 

2023-2024 учебном году 

Я,                                                                                                                                                           ,  
                                                      (фамилия, имя, отчество полностью) 

даю согласие на обработку следующих сведений, составляющих мои персональные данные: 

фамилия, имя, отчество, дата рождения, пол, гражданство, класс, место учебы, результаты 

участия в олимпиаде, а также состояние здоровья и психофизического развития - при 

необходимости создания специальных условий, необходимых Муниципальному автономному 

учреждению информационно-методический центр, для организации моего участия во 

всероссийской олимпиаде школьников. 

Согласен на совершение оператором обработки моих персональных данных, указанных 

в данном документе, в том числе на сбор, анализ, запись, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, распространение, 

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. 

В целях информационного обеспечения согласен на включение в общий доступ на 

сайте http://imc.tomsk.ru  следующих сведений, составляющих мои персональные данные: 

фамилию, инициалы, класс, образовательную организацию, результаты участия в олимпиаде. 

Согласен на передачу вышеперечисленных персональных данных в ОГАОУ «Томский 

региональный центр развития талантов «Пульсар», Департаменту общего образования 

Томской области, а также иным учреждениям и организациям, принимающим участие в 

проведении всероссийской олимпиады школьников, для достижения вышеуказанных целей. 

Обработку персональных данных разрешаю на срок, необходимый 

для достижения вышеуказанных целей. Подтверждаю, что с порядком отзыва согласия на 

обработку персональных данных в соответствии с п.5 ст.21 Федерального закона 

№ 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных» ознакомлен(а). Права и обязанности в 

области защиты персональных данных мне известны. С юридическими последствиями 

автоматизированной обработки персональных данных ознакомлен(а). 
 

«___» ____________ 20___ г. 

 

 ___________________ / ___________________ 

      (Подпись)                           (ФИО) 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://imc.tomsk.ru/


В оргкомитет школьного и муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

 

Согласие родителя (законного представителя) обучающегося на обработку 

персональных данных в муниципальном образовании Город Томск  

в 2023-2024 учебном году 

Я,                                                                                                                                                           ,  
                                                      (фамилия, имя, отчество полностью) 

являясь родителем (законным представителем): 

                                                                                                                                                                 

                                                         (фамилия, имя, отчество полностью),  

даю согласие в отношении моего ребенка (опекаемого) на обработку следующих сведений, 

составляющих персональные данные субъекта персональных данных: фамилия, имя, отчество, 

дата рождения, пол, гражданство, класс, место учебы, результаты участия в олимпиаде, а 

также состояние здоровья и психофизического развития - при необходимости создания 

специальных условий, необходимых Муниципальному автономному учреждению 

информационно-методическому центру, для организации участия субъекта персональных 

данных во всероссийской олимпиаде школьников. 

Согласен на совершение оператором обработки персональных данных субъекта 

персональных данных, указанных в данном документе, в том числе на сбор, анализ, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, распространение, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение 

персональных данных. 

В целях информационного обеспечения согласен на включение в общий доступ на 

сайте http://imc.tomsk.ru  следующих сведений, составляющих персональные данные субъекта 

персональных данных: фамилию, инициалы, класс, образовательную организацию, 

результаты участия в олимпиаде. 

Согласен на передачу вышеперечисленных персональных данных субъекта 

персональных данных в ОГАОУ «Томский региональный центр развития талантов «Пульсар», 

Департаменту общего образования Томской области, а также иным учреждениям и 

организациям, принимающим участие в проведении всероссийской олимпиады школьников, 

для достижения вышеуказанных целей. 

Обработку персональных данных разрешаю на срок, необходимый 

для достижения вышеуказанных целей. Подтверждаю, что с порядком отзыва согласия на 

обработку персональных данных в соответствии с п.5 ст.21 Федерального закона 

№ 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных» ознакомлен(а). Права и обязанности в 

области защиты персональных данных мне известны. С юридическими последствиями 

автоматизированной обработки персональных данных ознакомлен(а). 
 

«___» ____________ 20___ г. 

 

 ___________________ / ___________________ 

      (Подпись)                           (ФИО) 

 

 

http://imc.tomsk.ru/


Приложение № 7 к приказу № 200-о от 04.09.2023 г. 

 

Заявление родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося, 

заявившего о своем участии во всероссийской олимпиаде школьников  

в муниципальном образовании Город Томск 

в 2023-2024 учебном году 

 

В оргкомитет школьного и 

муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников                 

 

Заявление  

Я,                                                                                                                                  , 

родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своем участии во 

всероссийской олимпиаде школьников в 2023-2024 учебном году, прошу допустить к 

участию в школьном  этапе моего ребенка: 

ФИО обучающегося 

(полностью) 

 

Общеобразовательная 

организация (по Уставу) 

 

Класс обучения  

Дата рождения 
 

Контактный телефон 
 

№ Общеобразовательный предмет(ы) Класс участия 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

7.   

8.   

9.   

 
Подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников 

(Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»). 

Даю согласие на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием фамилии, инициалов, 

класса, образовательной организации, результатов участия в олимпиаде. 

 

«___» ____________ 20___ г. 

 

 ___________________ / ___________________ 

       (Подпись)                           (ФИО) 

 

 



Заявление совершеннолетнего обучающегося об 

 участии во всероссийской олимпиаде школьников  

в муниципальном образовании Город Томск 

в 2023-2024 учебном году 

 

В оргкомитет школьного и 

муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников                 

 

Заявление  

Я,                                                                                                                                     , 

прошу включить меня в состав участников школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году: 

ФИО обучающегося 

(полностью) 

 

Общеобразовательная 

организация (по Уставу) 

 

Класс обучения  

Дата рождения 
 

Контактный телефон 
 

№ Общеобразовательный предмет(ы) Класс участия 

10.   

11.   

12.   

13.   

14.   

15.   

16.   

17.   

18.   

 
Подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников 

(Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»). 

Даю согласие на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием фамилии, инициалов, класса, 

образовательной организации, результатов участия в олимпиаде. 

 

«___» ____________ 20___ г. 

 

 ___________________ / ___________________ 

       (Подпись)                           (ФИО) 

 

 


		2023-09-05T15:28:15+0700
	Пьянзина Елена Анатольевна




